Die Ausführungen 166, 17 ff. bis zum Schluß der Predigt fallen insofern auf, als sie des inneren Zusammenhangs mit dem Vorhergehenden und der natürlichen Gedankenverbindung entbehren. Da er von der Taufe spreche, sagt Gregor, müsse er auch noch zeigen, „quod una sit omnibus accipientibus gratia, nec alium plus, alterum minus posse consequi in baptismatis dono“. Im Evangelium (Mt. 20, 9) habe jeder Knecht einen Denar erhalten, und auch das Maß an Manna sei beim Sammeln für alle das gleiche gewesen (Ex. 16, 18). So sei es auch bei der Taufgnade. „Nam quando in baptisate omnia peccata donantur et ubi sine modo indulgentia, cessat omnis cum sua computatione mensura nec redigitur in numero, cum divina bonitas porrigat totum“. Das müsse so sein, „ne in reprehensionem divinae indulgentiae caderet bonitas, si circa omnes non fuisset aequalitas“. „Non enim ad mensuram dat Pater Spiritum (Joh. 3, 34), et sic nec ad mensuram porrigitur baptismi gratia, ut tantum conferatur quantum aquae abundantia vel exi-

guitas fuerit, quia nec aqua est quae delicta dissolvit, sed per aquam Deus est qui omnia peccata dimittit.“ „Et quamquam omnes unum indulgentiae munus in baptisate consequamur, ut nullum peccatum exceptum sit quod non baptismatis sacramento diluatur, tamen postea actibus, moribus, operibus in conversatione distinguimur.“ Es sei wie im Gleichnis vom Sämann: der ausgestreute Samen sei der gleiche, aber die Aufnahme wie die Frucht verschieden.

Der Anhang erklärt sich aber aus Cyprian. Dieser antwortet nämlich in ep. 69, 12 ff. auf die Frage, ob die Begießungstaufe der Kranken als vollwertige Taufe zu gelten habe oder nicht. Er ist der Ansicht: „in nullo mutilari et debilitari posse beneficia divina nec minus aliquid illic posse contingere, ubi plena et tota fide et dantis et sumentis accipitur quod de divinis muneribus hauritur“. Beim Taufbad sei es nicht wie bei einem körperlichen Reinigungsbad: „Aliter pectus credentis abluitur, aliter mens hominis per fidei merita mundatur.“ Beim Taufsakrament „totum credentibus conferunt divina *conpendia*“. Es gehe auch nicht an, die auf dem Krankenbett Getauften zwar als Christen, aber als solche anzusehen, die die göttliche Gnade „*breviore et minore mensura*“ erhalten hätten. „Quin immo spiritus sanctus non de mensura datur (Joh. 3, 34), sed super credentem totus infunditur.“ Am Vorbild des Mannas zeige sich „Christi indulgentiam et caelestem gratiam . . . aequaliter omnibus dividi“. Aber die in der Taufe gleichmäßig erhaltene Gnade „in conversatione atque actu nostro postmodum vel minuitur vel augetur“, wie im Gleichnis vom Sämann ausgedrückt sei. Wenn dann jeder einen Denar erhalte, so solle am gleichmäßigen Empfang der göttlichen Gnade nicht gedeutelt werden. Nimmt man noch ep. 64, 5 dazu, wo Cyprian sagt, daß „etiam gravissimis delictoribus . . . cum postea crediderint, remissa peccatorum datur et a baptismo atque gratia nemo prohibetur“, so sind Gregors Ausführungen vollständig gedeckt.